SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
Rodovia Ulysses Gaboardi, Km 3 – Caixa Postal 101

89520-000 - Curitibanos - SC

TELEFONE (048) 3721-6355 / (49) 3241-6355

1

ATA N.º 7 DA SESSÃO REUNIÃO DO CONSELHO DE UNIDADE DO ANO DE 2013

CONVOCADA EM CARÁTER EXTRAORDINÁRIA

Ata da Sessão Ordinária do Conselho de Unidade

do ano de 2013, realizada no dia 24 de maio de

2013, às 11h, na sala de reuniões (401) da

Universidade Federal de Santa Catarina Campus

de Curitibanos.

Aos vinte e quatro dias do mês de maio de dois mil e treze, às onze horas, na sala de reuniões 1

(401) da Universidade Federal de Santa Catarina Campus Curitibanos, reuniu-se o Conselho 2

de Unidade da Universidade Federal de Santa Catarina Campus Curitibanos, convocada pelo 3

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 07/CBS/13, com a presença dos Senhores Conselheiros: 4

Professores Adriana Terumi Itako, Adriano Tony Ramos, Alexandre Magno da Silva, 5

Alexandre Siminski, Alexandre Tem Caten, Angela Patricia Medeiros Veiga, Antonio Lunardi 6

Neto, Beatriz Garcia Mendes Borba, Dilma Budziak, Erik Amazonas de Almeida, Francielli 7

Cordeiro Zimermann, Glória Regina Botelho, João Batista Tolentino Júnior, Jonatas Thiago 8

Piva, Joni Stolberg, Juliano Gil Nunes Wendt, Karine Louise dos Santos, Leocir José Welter,  9

Leosane Cristina Bosco, Lírio Luiz Dal Vesco, Marcello Machado, Marcos Henrique Barreta, 10

Neusa Steiner, Rosane Maria Guimarães da Silva, Sonia Purin, Valério Valdetar Marques 11

Portela Junior, Zilma Isabel Peixer. STAs Delson Antonio da Silva Júnior, Helder Rciardo 12

Marchini, Gisele Lima Luiz, Patrícia Freitas Schemes. Discentes Edson da Silva. Diretor 13

Administrativo Paulo Roberto Kammer e Diretora Acadêmica Sonia Corina Hess. A ausência 14

dos demais conselheiros foram justificadas. Havendo número legal, o Presidente professor 15

Julian Borba cumprimentou a todos e deu por aberta à sessão. Ato contínuo submeteu a 16

apreciação à ordem do dia, ficou seguinte da forma: I – Pauta: 1. Apreciação de recurso 17

interposto no concurso Concurso Público para Professor Auxiliar – Edital 008/DDP/2013 18

Área/Subárea de conhecimento: Agronomia/Fitotecnia – manejo e tratos culturais Processo nº 19

23080.060612/2012-56; Após solicitação inclusão do ponto: 2. Resultado Final Concurso 20

Público para Professor Auxiliar – Edital 008/DDP/2013, Área/Subárea de conhecimento: 21

Agronomia/Fitotecnia – fisiologia de plantas cultivadas, Processo nº 23080.060604/2012-18. I 22

– Pauta: 1.Apreciação de recurso interposto no concurso Concurso Público para Professor 23

Auxiliar – Edital 008/DDP/2013 Área/Subárea de conhecimento: Agronomia/Fitotecnia – 24

manejo e tratos culturais Processo nº 23080.060612/2012-56: A professora e presidente da 25

banca Karine Louise dos Santos fez a leitura do parecer final da banca examinadora o qual 26

indeferiu o recurso da candidata. Submetido ao conselho que aprovou por unanimidade o 27

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
Rodovia Ulysses Gaboardi, Km 3 – Caixa Postal 101

89520-000 - Curitibanos - SC

TELEFONE (048) 3721-6355 / (49) 3241-6355

2

parecer da banca examinadora. 2. Resultado Final Concurso Público para Professor Auxiliar – 28

Edital 008/DDP/2013, Área/Subárea de conhecimento: Agronomia/Fitotecnia – fisiologia de 29

plantas cultivadas, Processo nº 23080.060604/2012-18: O professor e presidente da banca 30

examinadora Jonatas Thiago Piva fez a leitura do relatório final do concurso que aprovou o 31

candidato 37290008, Samuel Luiz Fioreze. O conselho aprovou por unanimidade o resultado 32

final. Em seguida a Diretora Acadêmica agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a 33

sessão, da qual, para constar, eu Gisele Lima Luiz Secretária Executiva da Universidade 34

Federal de Santa Catarina Campus Curitibanos, lavrei a presente ata que, se aprovada, será 35

assinada pelo Senhor Presidente e demais Conselheiros. Curitibanos, 27 de maio de 2013. 36

Adriana Terumi Itako 37

Adriano Tony Ramos 38

Alexandre Magno da Silva 39

Alexandre Siminski 40

Alexandre Ten Caten 41

Angela Patricia Medeiros Veiga 42

Antonio Lunardi Neto 43

Beatriz Garcia Mendes Borba 44

Dilma Budziak 45

Erik Amazonas de Almeida 46

Francielli Cordeiro Zimermann 47

Glória Regina Botelho 48

João Batista Tolentino Júnior 49

Jonatas Thiago Piva 50

Joni Stolberg 51

Juliano Gil Nunes Wendt 52

Karine Louise dos Santos 53

Leocir José Welter 54

Leosane Cristina Bosco 55

Lírio Luiz Dal Vesco 56

Marcello Machado 57

Marcos Henrique Barreta 58

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
Rodovia Ulysses Gaboardi, Km 3 – Caixa Postal 101

89520-000 - Curitibanos - SC

TELEFONE (048) 3721-6355 / (49) 3241-6355

3

Neusa Steiner 59

Rosane Maria Guimarães da Silva 60

Sonia Purin 61

Valério Valdetar Marques Portela Junior 62

Zilma Isabel Peixer 63

Delson Antonio da Silva Júnior 64

Helder Rciardo Marchini 65

Patrícia Freitas Schemes 66

Edson da Silva 67

Diretor Administrativo: Paulo Roberto Kammer, 68

Diretora Acadêmica: Sonia Corina Hess, 69

Secretariada: Gisele Lima Luiz. 70